a 2 clesia,

clesia, & Martyrum sanguine, & suis praeceptis compro-  
bavit, in animis tamen quorundam huiusmodi pravas, &  
corruptas opiniones impresserunt. Hos iampridem de co-  
rum errore admonēdos refellendosque, censuit sapientissime  
veterum Patrum auctoritas: postea, ubi pertinaces in er-  
roribus esse perseuerent, damnandos etiam, & tanquam  
exemplum alijs proponendos. O miram hominum incon-  
stantiam. qui tot maiores suos, summa religione praeditos,  
recta semita incedere, viderint; ij non ea uti volunt; ve-  
rum, quasi magis sapere videantur, diuersam a suis viam  
ingrediuntur. nae illi magno suo malo, quam falsi sint, sen-  
tient. Quod si nunc sentirent, praecclare secum age-  
retur, easque poenas, quas pro tam nefando errore maxi-  
mas merentur, effugerent. Verum, qui luminibus occaecati  
ita sunt, ut lumen verum non videant, qui ve, cum vi-  
deant, non eo uti velint, verum suo prauo permanentes in-  
consilio, perniciem sibi struunt; non ne ij summopere a cun-  
ctis plane hominibus explendendi? Factum inde est, ut,  
cum in ijs agnoscendis, emendandisque varie doctissimi vi-  
ri, pro suo quisque iudicio, sentirent, varij varia scripse-  
rint, quae hac de re notitiam quandam hominibus possent  
tradere. Inter quos sine dubio excellere, primasque sibi  
vindicare, Arnaldum Albertinum, Jurisconsultum ce-  
leberrimum, iure omnes fatentur: qui omnem hanc mate-  
riam, ex diuersis scriptorum voluminibus collectam, de-  
vnum rededit, suoque iudicio, & probata auctoritate ita  
facilem reddidit, discrepantesque sententias in concordiam  
reduxit, ut nihil amplius, aut parum certe, in hoc genere de-  
siderari

siderari possit. Hic liber cum a viris doctis desideraretur, qui longo temporis spatio paene obsoleverat, recte me facturum censui, si typis divulgandum committerem, expurgatumque mendis, quae plurima, si quis cum alijs exemplaribus conferat, fuisse sentiet, in apertum proferrem. Cui annectenda curavi, eiusdem argumenti, Calderini librum, & formam procedendi contra haereticos, ex Rochi Catanei, Protonotarij Apostolici, Auditoris tui, viri omni laude cumulati, qui te summopere observat, instructissima librorum omnium, & refertissima Bibliotheca, desumpta. gratum facturum me putans Religiosis, si hosce duos commentarios adiungerem. Cum vero edito libro de dicando cogitarem, non diutius haerendum mihi fuit. Nam tu statim opportune mihi occurristi, cui maiora omnia, ob praeclaras virtutes, debentur; quique ita in hoc Legationis munere fulges, ut tui prorsus simillimus videaris. Quid tu non praestas, te ipso, te ipso, inquam, dignum? nam, quos tibi comparem, non ita facile reperiturum me confido. Quam tu laudem ab Auenionensibus, & Cisalpinis non es consecutus? quas tibi gratias non habent? ij quidem ita te admirantur, ut te praecipuum semper in ore, sermoneque habeant. & merito. id enim tuae virtutes iure quodam suo exigunt. Nam, qui Theologiam, Philosophiam, & Juris scientiam simul teneant, paucissimi reperiuntur; qui vero ijs ita excellat, ut proxime ad tuam laudem accedat, non tam facile reperitur. Hinc te MARCELLVS ille II, iudicij in primis laude excellens, quem nimis immatura morte praereptum iure omnes lugent, te in suis semper habuit, tibi

D99151002R

*semper plurimum tribuit, te denique summopere amabat :  
ut omnia ab eo summa expectare posses . Verum Vir-  
tuti nunquam suus honos deest : quodq. casu quodam  
uno tempore non accidit , id ut postea contingat ; saepe li-  
cet inspicere . : P. IV. S. enim V. qui omnia sua consilia,  
omnes cogitationes , in summi Dei cultu , inq. ornandis  
ijs, quorū & uita , & mores maxime probantur, locavit, &  
fixit , praecipuum te delegit , quem summis de rebus ad Se-  
renissimam Venetorum Remp. mittendum censeret . . Qui  
igitur & uita & uero scriptis huiusmodi homines ; prauis  
insistentes opinionibus , refellat ; merito tibi inscribuntur,  
quae ad eos expellendos , explendosque pertinent . Tu  
velim ita tibi persuadeas, nullum me unquam laborem decre-  
uisse fugere, nulli sumptui parcere, cum quo Catholicae Eccle-  
siae , tuique similibus dignitatem coniunctam esse. sensero .  
Vale. VENETIIS, Kal. Jan. M. D. LXXI.*

*Amplitudinis tuae studiosissimus ,*

*Damianus Zenarus .*

# DON BARTOLOMEVS

SEBASTIAN. EPISCOPVS PA-

CTENSIS HAERETICAE PRAVITATIS IN-

QUISITOR, ET CAESAREAE MAIESTA-

TIS CONSILIARIVS.

AD LECTOREM.

*V*M primum omnium Diuino fauente numine, sedis Apostolicae gratia & Caesarea. Q. CAROLI maiestatis iussu, non modo Reuerendissimi Albertini Inquisitoris aduersus apostaticam haeticamque prauitatem in hoc Trinacriae Regno, & Episcopatus Patensis dignitati, uerum etiam Bibliothecae successissem, qui assuetus literarum amor erat, & quae mihi imminebat prouincia tum ad meorum, tum ad illius librorum suppellectilem, ex absolutis quidem ferijs; me compellebant, & dumtanti uiri nostra sanè, quam atate iuris peritorum principis scrutarer uolumina, inter plurimos eius, aliorumque manibus Archetypos hinc inde diffusos, praesens celeberrimum opus (ut animus praesagiebat) nostris subijt oculis. quod cum delibassem; indigestum licet, & scriptoris incuria, non modica sanè animaduersione indigens, alterna temporis intercapedine, prout negotiorum ratio concedebat, mihi perlegendum esse constitui. In cuius operis lectione adeo delectabar, ut non prius alicuius rei magnitudo me subtraheret, quin illico, ueluti magnete ferrum, ob diuersa ibi quaestionum decisionumque genera, cognitu necessaria, obque iurium antilogias eius Marte conciliatas, tam sententiarum apposita grauitate quam argutis eruditissimisque rationibus non inuitus alliciebar, & quo magis in ipsius studio nauarem operam, ac perlecta conciperem, eo altiora optatuque dignissima suggererebat, quae humanum an diuinum redoleant ingenium, omnium sit iudicio. Illud a quidem fatebor ingenue, me adeo ob eius melos in eam beniuolentiam atque necessitudinem adductum, ut nullis uigilijs nullisque peculij dispendijs parcendum esse dyudicarem, immo satis iniquum citra culpam fore, nisi aureum hoc opus in lucem euocaretur, cum ne tanti praesulis auctoritas sua spe suaque laude frustaretur, cum ne minimum quidem communi detractum esset utilitati, quam non mediocrem etiam doctissimus